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Impacto economico del turismo en la
Region de Murcia

B Peso de la Hosteleria y Agencias de Viajes en e] sector servicios:

PP Resultados
Reglon. de establecimientos Espaﬁa
Murcia turisticos

13,7%
° Volumen de

10,2% 9,2%

Inversion
7,4% bruta 9,1%
17,7%
° Sueldos y

salarios

14,5%

Fuente: Encuesta Anual de Servicios. INE. Resultados en establecimientos
hoteleros, de restauracién y agencias de viajes ubicados en la Region de
Murcia.

B Crecimiento del 28% del Valor Afadido Bruto generado por la
hosteleria en el periodo 2000-2004

EVOLUCION DE LOS RESULTADOS EN ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS DE LA
REGION DE MURCIA. ANOS 2001-2004

Miles de euros

Total Turismo (CNAE
551,552, 554,555, 633) 2001 | 2002 | 2003 | 2004 |
Volumen de negocio I 734.783 € I 752.817 € I 865.125 € I 1.040.544 € I
Sueldos y Salarios I 137.025 € I 153.396 € I 183.459 € I 230.190 € I
mEEEen [T e e 45.440 € 41.138 € 43.313 € 86.915 €
materiales

Fuente: Encuesta Anual de Servicios. INE. Resultados en establecimientos hoteleros, de restauracion y agencias de viajes ubicados
en la Regi6n de Murcia.
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Miles de euros

Establecimientos var var var
hoteleros y Camping 2001 2002 2003 2004

(CNAE 551,552) (02/01) (03702) (04/03)
Volumen de negocio 82.618 € 99.114 € 20,0% 109.360 € 10,3% 174.405 € 59,5%
Sueldos y Salarios 27.323 € 33.624 € 23,1% 38.494 € 14,5% 58.709 € 52,5%
MSEREE (D712 E 23.937 € 13.428 € -43,9% 10.976 € -18,3% 56.494 € 414,7%
bienes materiales

Fuente: Encuesta Anual de Servicios. INE. Resultados en establecimientos hoteleros, de restauracion y agencias de viajes ubicados en la Region de

Murcia.

Miles de euros

Restauracion (CNAE

Var Var Var
553,554,555) AL A (02/01) AULE (03/02) AU (04/03)
Volumen de negocio 606.521 € 601.001 € -0,9% 711.655 € 17,3% 800.527 € 12,5%
Sueldos y Salarios 106.805 € 115.866 € 8,5% 140.301 € 31,4% 166.745 € 18,8%
Inversion bruta en ® 9 _30
hfrees mEETElEs 21.294 € 26.573 € 24,8% 30.551 € 43,5% 29.620 € 3%

Fuente: Encuesta Anual de Servicios. INE. Resultados en establecimientos hoteleros, de restauracion y agencias de viajes ubicados en la Region de

Murcia.

Miles de euros

Agencias de viajes

2001

Var

Var

Var
(CNAE 633) A (02/01) AULE (03/02) AU (04/03)
Volumen de negocio 45.643 € 52.702 € 15,5% 44.110 £ -16,3% 65.612 € 48,7%
Sueldos y Salarios 2.897 € 3.905 € 34,8% 4.664 € 19,4% 4.735 € 1,5%
Inversion bruta en o 0 - o
bienes materiales 210 € 1.137 € 441,4% 1.786 € 57,1% 802 € 55,1%

Fuente: Encuesta Anual de Servicios. INE. Resultados en establecimientos hoteleros, de restauracion y agencias de viajes ubicados en la Region de
Murcia.
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ESTADO DEL VALOR ANADIDO Y APORTACION AL PRODUCTO INTERIOR BRUTO

V.A.B. a precios basicos generado por la hosteleria (precios corrientes). Aportacion al
P.1.B. regional. Afios 2000-2004

Miles de euros

2000

2001

2002

I 2003

2004*

V.A.B. a precios basicos
generado por la
hosteleria (precios
corrientes)

810.578 €

842.947 €

890.722 €

977.617 €

1.038.727 €*

Aportacion de la
hosteleria al PIB de la
economia murciana

5,33%

5,10%

4,93%

5%

4,93%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE. (*) Estimacion propia

6,00%

5,30%

5,00%-,

Aportacion de la hosteleria al PIB regional

4,009 - = - -
2000 2001 2002 2003 2004
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V.A.B. a precios basicos generado por la hosteleria (precios constantes). Evolucién del
crecimiento real. Afios 2000-2002

Miles de euros

I 2000 I 2001 2002
V.A.B. a precios basicos
generado por la hosteleria 670.914 € 672.045 € 676.695 €
(precios constantes)
Tasas reales de crecimiento
del V.A.B. a precios basicos - 0,17 % 0,70 %
generado por la hosteleria
Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE.
Evolucién del VAB a precios basicos generado por la
hosteleria (miles de euros)
676.695
670.914 672.045
670.000 -
630.000 -
590.000 -
550.000 -
510.000 -
470.000 -

2000

2001

2002

Aportacién al PIB de la economia murciana por sectores econémicos

Miles de euros

2000

2001

2002

2003

2004

2005 (E)

V.A.B. a precios
basicos generado
por Agricultura,
Ganaderia y Pesca
(precios corrientes)

1.204.040 €

1.197.693 €

1.356.720 €

1.353.842 €

1.335.683 €

1.367.448 €

Aportacion de la
Agricultura,
Ganaderia y Pesca al
PIB de la economia
murciana

7,9%

7,2%

7,5%

6,9%

6,3%

6%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE

Miles de euros
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I 2000 I 2001 I 2002 I 2003 I 2004 I 2005 (E) I

V.A.B. a precios
basicos generado
por Industria y 2.733.553 € 2.887.085 € 3.034.123 € 3.142.814 € 3.142.308 € 3.541.790 €
Energia (precios
corrientes)

Aportacion de la
Industria y Energia
al PIB de la
economia murciana

18% 17,4% 16,8% 16% 14,9% 15,5%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE

Miles de euros

2000 2001 2002 2003 2004 2005 (E)

V.A.B. a precios
basicos generado por
Construccioén (precios

corrientes)

1.162.423 € 1.346.806 € 1.531.784 € 1.796.343 € 2.131179 € 2.498.865 €

Aportacion de la
Construccion al PIB
de la economia
murciana

7,6% 8,1% 8,5% 9,2% 10,1% 11%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE

Miles de euros

I 2000 I 2001 I 2002 I 2003 I 2004 I 2005 (E) I

V.A.B. a precios
béasicos generado
por los Servicios
(precios corrientes)

8.662.423 € 9.606.423 € 10.473.604 € 11.399.254 € 12.220.319 € 13.029.092 €

Aportacion del sector
Servicios al PIB de la 57% 58% 58% 58,2% 58% 57,1%
economia murciana

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE
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Aportacion de la Hosteleria al PIB por Comunidades Autbnomas

Miles de euros

ANDALUCIA 2000 2001 2002 2003 2004*
V.A.B. a precios basicos
gelelcoollls 5.200.484 € 5.748.139 € 6.384.691 € 6.884.433 € 7.260.481 €
hosteleria (precios
corrientes)
Aportacion de la
hosteleria al PIB de la 6,2% 6,4% 6,5% 6,5% 6,3%
economia andaluza
Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE. (*) Estimacion propia
Miles de euros
BALEARES 2000 2001 2002 2003 2004*
V.A.B. a precios basicos
GG B [FETF ) 3.915.146 € 4.060.480 € 4.095.633 € 4.190.593 € 4.706.755 €
hosteleria (precios
corrientes)
Aportacion de la
hosteleria al PIB de la 24,3% 23,3% 22% 21,4% 22,5%
economia balear
Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE. (*) Estimacion propia
Miles de euros
CANARIAS 2000 2001 2002 2003 2004*
V.A.B. a precios basicos
gelelcioollls 3.965.676 € 4.335.911 € 4.703.233 € 4.866.815 € 5.254.808 €
hosteleria (precios
corrientes)
Aportacion de la
hosteleria al PIB de la 15,7% 15,7% 15,8% 15,2% 15,4%
economia canaria
Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE. (*) Estimacion propia
Sistema de Indicadores Turisticos de la Region de Murcia Afio 2005
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Miles de euros

CATALUNA

2000

2001

2002

2003 I

2004*

V.A.B. a precios basicos
generado por la
hosteleria (precios
corrientes)

7.935.682 €

8.167.080 €

9.081.914 €

9.611.485 €

10.442.890 €

Aportacion de la
hosteleria al PIB de la
economia catalana

6,7%

6,4%

6,6%

6,6%

6,6%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE. (*) Estimacion propia

Miles de euros

COMUNIDAD
VALENCIANA

2000

2001

2002

2003

2004*

V.A.B. a precios basicos
generado por la
hosteleria (precios
corrientes)

3.895.557 €

4.143.682 €

4.557.772 €

4.800.250 €

5.216.118 €

Aportacion de la
hosteleria al PIB de la
economia valenciana

6,4%

6,3%

6,4%

6,3%

6,4%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE. (*) Estimacion propia

Cuenta Satélite de Turismo de Espafia. Aportaciéon del Turismo al PIB nacional

Miles de euros

Aportacion del
Turismo al PIB 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Nacional
Esparfia 11% 11,3% 11,7% 12% 12,1% 11,8% 11,4% 11%
Fuente: Cuenta Satélite de Turismo. INE
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